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• Susanna Catharina « 16.11.1703 und H* Ostern 1717 in Iggelheim
• Rudolf ~ 31.07.1706 und V Ostern 1722 in Ig, dort °° 02.08.1730; EF Anna

Margr. Bolenacker?; K (*/« in Ig) A. Margaretha ~ 07.11.1731, Sara « 10.12.

1734(7), Joh. Jacob « 15.07.1737, A.Elisabeth * 10.08.1740, 15.11.1742,
Joh. Henrich * 31.03.1742, Elias * 24.12.1745, Philippina 02.03.1748 (8M)

• Ulrich °° 26.01.1701 in Ig (Ulrich Ließe aus der Schweiz), f vor 21.04.1715; EF
A. Barbara Gehringer, Sebastians, Zimmermanns, von Ig; Kinder (*/«/y in Ig):
• Anna Elisabetha « 12.03.1702, V Ostern 1715
• Anna Catharina ~ 12.09.1705, 15.02.1715 (9J 5M) in Ig
• Agnes Margretha « 24.03.1709, V Ostern 1724

• Henrich, Zimmermann (1715), °° 18.11.1704 in Ig, f 20.08.1720 (40J 12T) in
Ig; EF Anna Maria Kissel, | 19.12.1719 (36J 9M); Kinder (*/«/vf in Ig):
• Maria Elisabetha « 25.07.1706, V Ostern 1719 (13'/iJ)
• Anna Barbara ~ 27.07.1708, V Ostern 1722, Dienstmagd, f 18.08.1726 in Ig
• Johann Jacob ~ 26.04.1711
• Johann David* anf. Jan.1713 (err.,Taufe fehlt), V Ostern 1727, | 25.10.1747

(35J 9M ca.3W) als Musquetier im kurpfalzischen Regiment
• Anna Elisabetha * 03./« 06.10.1715, V Ostern 1728
• Johann Velten * 01./« 02.01.1718, 12.01.1718 (12T)
• Johann Jacob* 13./« 15.10.1719 (P Jacob Lysi, ledig), f 20.10.1719 (7T)
[ref. KB Iggelheim und Duttweiler]

- Familie Lüssi-Müller zog zwischen 1682 und 1685 zunächst in den Haberberg bei
Schlossrued (Taufe 1685 in Rued) und anschliessend an einen unbekannten Ort im
Elsass, wo 3 weitere Kinder zur Welt gekommen sein müssen (total 12, vgl. oben).
Drei der älteren Kinder wurden zu dieser Zeit in Markirch konfirmiert (1691-93).
Die Niederlassung in Iggelheim erfolgte kaum viel vor 1700, da dort keine Taufen
von Kindern des Jacob sen. zu finden sind (TaR vollständig ab 1692) noch die Trauung

von Jacob jun. (ER ab 1695). Jacob sen. starb evtl. im Elsass, seine Witwe
hingegen in Iggelheim. In den KB Iggelheim erscheinen nur die 3 Söhne Jacob, Ulrich
und Heinrich; die übrigen 9 Geschwister fehlen. Sie dürften mindestens zum Teil
im Elsass geblieben sein. Familienmässig nicht einzuordnen ist ein lediger Jacob

Lysi, der 1719 Pate war bei Henrich Lysi (s. oben) und 1721, diesmal in Bellheim
whft., bei Caspar Baumann (s. d.) in Meckenheim.

- Ein seit 1728 mit Familie in Neustadt bezeugter Jacob Lyssi [ref. KB Neustadt]
kam vermutl. aus dem Kanton Zürich, wo die Lüssi vorab vertreten sind [FNBS],

Lüthi Heinrich von Holziken, im Hzm. Pfalz-Zweibrücken

- Heinrich Lüthi, im Zweibrückischen whft., zieht 1749 einen Rest von 48 Gl aus
Holziken weg. Sein Bruder Samuel in Holziken bezahlt für ihn den Abzug [AbA],

Mahler Georg von Unterentfelden, Metzger, in Niederhochstadt VP

- « 10.10.1670 in Suhr, E Jacob Mahler und Anna Strasser [KB Suhr]

- Metzger, von Entfelden BE, 20.08.1732 (ca. 60 J) in Niederhochstadt [ref. KB
Niederhochstadt]
Georgs Vater Jacob war nicht Bürger von Unterentfelden, sondern war von Rued

zugezogen [KB Suhr], Es ist nicht bekannt, ob Georg eine Familie besass.
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Mangold Adam, evtl. von Aarau, Papiermachergeselle, in Schwarzenacker WP

- Lebt 1742 mit seiner Familie in Schwarzenacker; 2 Söhne und 1 Tochter [Zw 42].

- Der Name Mangold ist uns, zumindest in der Schweiz, nur aus Aarau bekannt.

Mangold Georg von Aarau, vorübergehend in der Pfalz

- 30.01.1689: Mangold hat vor kaum einem Jahr sein Vermögen und sein BR weggezogen

und hat 50 Gulden Abzug bezahlt. Die «Kriegspressuren der Pfaltz» haben
ihn zur Rückkehr genötigt. Da er sich wohl verhalten hat und vom Krieg überrascht
wurde, soll er samt seiner EF, aber ohne das Kind wieder Bürger sein. Die Einzugsgebühr

für die Frau gilt mit den 50 Gulden für bezahlt. [RM Aarau] - In der Folge
kommen in Aarau keine Kinder zur Welt [KB Aarau].

Mangold/Mangolt Matthias von Aarau, vorübergehend in Neustadt a. d. Haardt VP

- * um 1644 in Aarau, E Jacob Mangold und Sara Richner [KB Aarau]

- Hosenstricker, V Pfingsten 1662 in Neustadt [Wittner, S. 151]

- Rückkehrnach Aarau. dort °° 07.08.1665 mit Chrischon Hächler [KB Aarau]

Märki/Mercki/Merckel, vermutlich aus dem Aargau - Vorbemerkungen:

- Märki ist ein typischer Name des Berner Aargaus. Es finden sich aber in den Pfal¬

zer Quellen keine direkten Hinweise aufdie Herkunft der Oberhochstädter Familie
Merckel aus dem Aargau. Zudem trat der Name Merckel in der Pfalz schon vor
dem 30jährigen Krieg auf (so 1601 in Bechingen (luth KB Nussdorf]). und war
auch später verbreitet (z. B. in Biedershausen, Iggelheim, Hassloch, Neustadt,
Pfeddersheim). Gerade dieser Umstand könnte aber dazu geführt haben, dass

einwandernde Märki mit der örtlich vertrauteren Namensform versehen wurden.
Aus folgenden Gründen halten wir dafür, dass die Hochstädter Merckel mit den

Märki aus dem Berner Aargau identisch sind:
a) Die Familienmitglieder in Oberhochstadt wurden zwar meist Merckel
geschrieben, hie und da aber doch Mercky und ähnlich, was bei Merckel-Familien
anderswo nicht vorkam. Beispiele: Henrich Mercky 1732 (°°), Catharina Merkin
1747 (y), Johann Martin Mercki 1748 (y), Ursula Merckyin 1750 (f).
b) Die starke Beziehung zu den anderen Aargauer Familien in Oberhochstadt
(Basler, Brack, Gamper, Urech) ist auffallig. Sie trat bei Taufpatenschaften häufig
in Erscheinung. Die Basler-Schwestern Anna und Ursula, Rudolfs Töchter, waren
sogar je mit einem Merckel-Mann verheiratet.
c) Der 1732 heiratende Henrich Mercky wird immerhin als Schweizer bezeichnet,
gehörte also sicher keiner Urpfalzer Familie an. Als Herkunft wird der schwer
identifizierbare Ort Derchlstern oder Deichlstern angegeben, der mit Densbüren
(Mundart: Deischpere) identisch sein dürfte [ref. KB Oberhochstadt].

- Die Zuordnung zu einem Aargauer Märki-Dorf ist einzig im Fall von Heinrich aus
Densbüren gelungen. Ob auch die übrigen Namensträger von dort stammten, ist
nicht zu belegen. Der für Aargauer Verhältnisse ungewohnte Name Valentin lässt

vermuten, dass bereits die vorangehende Generation auswanderte, also wohl der
als Vater erwähnte Johannes. Familienmässig nicht einordnen lassen sich einige
Konfirmationen und Todesfalle von weiblichen Familienmitgliedern, ebenso die
Konfirmation von Johann Martin M. (Ostern 1748).
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Marki/Merckel Johann Georg, vermutlich aus dem Aargau, in Oberhochstadt VP

- V Ostern 1709 in Niederhochstadt, whft. in Oberhochstadt, P 26.12.1715 (noch
ledig, Mitpatin A. Ursula Basler) bei Joh. Jacob Brack (s. d.) [KB Niederhochstadt]

- Weitere Angaben über Johann Georg Merckel fehlen in den KB Nieder- und
Oberhochstadt. Er dürfte weggezogen sein.

Marki/Mercky Henrich, vermutlich von Densbüren, in Oberhochstadt VP

- vermutlich ~ 13.10.1695 in Densbüren, E Heinrich Märki und Barbara Nussbaum

[KB Densbüren]

- 00 19.02.1732 in Oberhochstadt (Henrich M., Henrichs sei., Br von «Deichelstern»

CH); EF Anna Ursula Basler, Rudolfs, des Gerichts in Oberhochstadt (s. d.),

t 20.02.50 (55J, Ursula Merkyin) in Oh [ref. KB Oberhochstadt]

- Da der Vorname von Heinrichs Vater in Densbüren mit der Angabe in Oberhochstadt

übereinstimmt und das Geburtsjahr zu dem der EF Basler gut passt, besteht
kaum ein Identitäts-Zweifel. Heinrichs Ehe blieb offenbar kinderlos. Sein eigenes
Schicksal ist unbekannt, da sein Tod im KB Oberhochstadt nicht eingetragen ist.

Marki/Merckel Johannes, vermutlich aus dem Aargau, in Oberhochstadt VP

- whft. in Oberhochstadt, °° 22.01.1709 (des Johannes sei.) in Niederhochstadt;
EF Anna Basler, Rudolfs (s. d.), des Gerichtsschöffen und Kirchenältesten Tochter;

K in Niederhochstadt):
• (Joh.) Martin « 04.05.1710, 00 02.08.1735 (des Joh's M.zu Oh) in Nh, whft. in

Niederhochstadt: EF A. Elisabetha Laux, Georg Jacob Presslers Wwe.; K (* in Nh):
• Anna Margaretha* 22:05.1736 • Maria Barbara * 23.02.1738
• Georg Theobald * 16.01.1740, 00 19.08.1766 in Niederhochstadt; EF Anna

Margaretha Krebs • Johann Valentin * 20.02.1744
• Johann Rudolf « 13.03.1712 (P Rudolf Gamber mit EF Anna Maria Unruh),

00 unbekannt, whft. in Oberhochstadt, 109.02.1759 (47J-24T) in Oh; EF Elisabetha

N.; K (*/« in Oh):
• Anna Margaretha * 31.10.1739 (P Rud. Gamber v. Oh mit EF Margaretha)
• Martin * 29.04.1741, t 05.10.1796 (55J) in Oh; EF Maria Barbara N. (1790

als Patin genannt); Kinder: keine bekannt
• JohannAdam* 11.03.1744 (P Johann Adam Ulrich), t 24.05.1745 in Oh
• Eva Elisabetha * 03. 03.1746 (P Johann Adam Urich)
• Johann Jacob * 20.08.1748, f 21.01.1750 in Oh
• Conrad* 14./« 17.01.1751, t 18.11.1755 in Oh
• Georg Michel * 07.09.1754, 00 13.05.1788 in Oh; EF Maria Barbara Pressler;

K Eva Elisbetha * 15.10.1788, Maria Barbara * 06.08.1790 (P Martin
Merckel mit EF), Georg Valentin * 17.08.1792, Johann Michael * 1.11,1795
(P Michael Gamber) • Valentin * 03.03.1758

• Maria Elisabetha ~ 01.09.1715
• Anna Margreth « 25.07.1717, V Pfingsten 1731 in Oh, 00 24.11.1739 in Oh,

t 08.07.1744 in Oh; EM Jacob Frey, Melchiors, von Oberhochstadt
• Anna Maria Barbara * °° 23.01.1742 in Oh (Johannes Merckels zu

Oberhochstadt Tochter); EM Johann Georg Walther, Jacobs sei., Schultheissen zu
Knöringen [ref. KB Nieder- und Oberhochstadt]
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Marki/Merckel Valentin, vermutlich aus dem Aargau, in Oberhochstadt VP

- * 1682 (err.), Br in Oberhochstadt, dort f 24.11.1740 (58J); EF ElisabethaN. t 06.

01.1740 (56J 7M) in O'hochstadt; Kinder (mit versehen: mutmassliche Kinder):
• Stephan * 1714 (err.), <»! 24.11.1739 in Oh (Valentins Sohn), °°2 27.02.1753 in

Oh, t 31.07.1770 (56J) in Oh; EF] Anna Margaretha Frey, Melchiors sei., von
Oh; EF2 Anna Catharina Flick.; Kinder (* in Oberhochstadt):
•, Anna Margaretha * 12.06.1741 (P Jacob Frey, Maurer, mit EF Margaretha),

t 16.06.1741 in Oh
*2 Michael* 11.04.1754 (P Michel Merckel mit EF Eva), f 10.07.66 in Oh
*2 Ehrhard* 14. 02.1756 (P Ehrhard Sigerist), 00 13.01.1778 in Oh; EF Margaretha

Finck von Niederhochstadt
'? (Georg) Michael * 1718 (err.), V Ostern 1732 in Oh, 00 25.04.1747 in Oh,

t 25.05.1783 in Oh (65J, nur hier Doppelname Georg Michael); EF Eva Catharina

Bender; K (* in Oberhochstadt):
• Johann Georg * 18.01.1748, f 22.04.1769 in Oh
• Elisabetha Margaretha * 27.05.1750, 00 14.01.1773 in Oh; EM Joh Adam

Gambert von Oberhochstadt (s. d.)
• Johann Adam * 12.02.1756, t 20.08.1756 in Oh
• Eva Margaretha * 02.10.1757, | 16.01.1762 in Oh

•? Maria Elisabeth * 1719 (err.), | 13.12.34 (15J) in Oh
• Johann Jacob * 1728 (err.), f 24.10.1731 (ca.3J) in Oh

[ref. KB Oberhochstadt]

- Valentins Familie muss längere Zeit anderswo gewohnt haben und erst nach 1728

in Oberhochstadt zugezogen sein, da die Kindertaufen dort nicht eingetragen sind.

Marti/Marte/Martin Geschwister, Rudolfs, von Wittwil (heute Gde. Staffelbach), in
Siebeldingen, Meckenheim und Leinsweiler VP

- Johann Nickel: 00 27.12.1720 in Siebeldingen (Rudolfs Sohn von Wittwil); EF

Margaretha Spannagel von Mörzheim [ref. KB Siebeldingen]

- Jacob: 00 09.06.1728 in Meckenheim («Jacob Marte von Witweil», CF1); EF Maria
Catharina Kessle? Hs.Veltens; K Cathar, Barbara * 20.04.1729 in Me [ref. KB Me]

- Andreas: aus der Schweiz stammend, f vor 1749, vermutlich in Leinsweiler;
EF unbekannt; Sohn:
• Johann Adam: whft. in Jaksheim(?), v|/ 1734 in Leinsweiler, dort 00 07.01.1749;

EF Maria Magdalena Katzgross, Simons sei. [ref. KB Leinsweiler]

- Anna (Anna Maria/Anna Apollonia): ~ 25.04.1706 (Anna) in Schöftland (Kirchenort

für Wittwil); 1738 P in Leinsweiler (Anna Maria, Rudolfs sei. von «Uzweiller»
BE), 00 03.02.1739, f 20.12.1769 (Anna Apollonia, 60J) in Leinsweiler; EM Jacob

Schick [KB Schöftland; ref. KB Leinsweiler]

- Catharina: * 08.04.1708 in Schöftland; V 1724 in Leinsweiler (Catharina N. aus
der Schweiz) [KB Schöftland; ref. KB Leinsweiler]

- Die Marti waren keine angestammte Wittwiler Familie. Hans Rudolf Marti und
seine EF Anna Häni erscheinen lediglich von 1702 bis 1711 in den Schöftler KB als

Eltern von vier getauften Kindern. Nicolaus (Nickel), Jacob und Andreas sind nicht
dabei. Sie dürften noch in der alten, nicht bekannten Heimat der Familie geboren
sein. Da es nur eine Familie Marti von Wittwil gab, steht das Bmder-Verhältnis
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von Nickel und Jacob fest, trotz der Entfernung von Siebeldingen und Meckenheim.

Bei Anna Maria deutet der Vatername Rudolf auf die gleiche Familie, und
sie dürfte tatsächlich identisch sein mit Anna im Taufrodel Schottland. «Elzweiler»

muss ein Verschrieb für Wittwil sein. Catharina, deren Herkunft lediglich mit
«Schweiz» angedeutet wird, passt ebenfalls in die Familie, da ein Mädchen ihres
Namens ebenfalls in Schottland getauft wurde. Bei Andreas schliesslich, wie die
beiden Schwestern in der Pfarrei Leinsweiler wohnend, wäre es seltsam, wenn er
nicht der gleichen Familie angehört hätte. Im übrigen dürfte Rudolf Marti bald
nach 1711 mit der ganzen Familie in die Pfalz ausgewandert sein (Leinsweiler?),
obwohl er selber sich dort bisher nicht feststellen lässt.

Matter Anna Barbara, des Johannes, von Muhen, auf dem Einöderwiesenhof bei

Kröppen WP

- 00 20.02.1714 (Tochter von Johannes Matter in Muhen); EM Johannes Ritz,
Michaels, von Eggiwil BE, auf dem Einödwieserhof [We]

- Anna Barbara müsste eine Schwester von Elisabeth und Samuel M. gewesen sein

(s. d.). Merkwürdigerweise lässt sich ihre Taufe im KB Schottland nicht finden.

Matter Elisabeth, des Hans, von Muhen, in der Gegend von Walsheim WP

- «= 05.09.1700 in Schottland, Schwester des Samuel Matter (s. d.) [KB Schöftland]

- V 1719 in Walsheim (Tochter des Hans sei. von Muhen) [Wh]

Matter Elsbeth von Kölliken, in der Pfalz

- 1723/24 entrichtet Elsbeth Matter von Kölliken (o. W.) den Abzug für 40 Gulden.
Am 07.02.1725 bezahlt Hans Rudolf Hilfiker anstelle von Elsbeth Matter in der
Pfalz erneut einen Abzug für ein Kapital von 40 Gulden [AbA].

Matter Johannes, vermutlich aus dem Aargau (Muhen?), in Einöd WP

- f vor 1742; seine Witwe lebt damals mit 2 Söhnen und 2 Töchtern in Einöd [Zw42]

- Es ist zu vermuten, dass Johannes ein Verwandter der übrigen Matter-Einwanderer
im Hzm. Zweibrücken war, am ehesten der am 17.02.1704 in Schöftland getaufte
Bmder Hans von Elisabeth und Samuel (s. d.).

Matter Rudolf, Samuels, von Untermuhen, in der Gegend von Walsheim WP

- * 25.03.1698 in Schöftland, Cousin v. Samuel u.Elisabeth Matter, (s.d.) E Samuel
Matter von U'muhen und Anna Hauri von Reitnau (°° 11.12.1696) [KB Schöftl]

- V 1714 in Walsheim (Samuels Sohn von «Mugen» BE) [Wh]

Matter Samuel, des Johannes, von Untermuhen, Leinenweber in Winterbach und
Biedershausen WP

- « 07.02.1692 in Schöftland, E Hans Matter von Muhen und Verena Hauri von Reitnau

(°° 18.11.1689 in Schöftland) [KB Schöftland]

- * Febr. 1692 (err., laut Bürgeraufnahmebuch: 1687), «in der Gegend gearbeitet»
und 1723 in Winterbach eingezogen, dort 001 05.01.1723 (Vater Johannes nicht
mehr am Leben), übersiedelt anschliessend nach Biedershausen, dort GM und
Leinenweber, °°2 02.04.1743 in Wi, f 06.12.1745 in Bi (53J 10M-1T); EF, Maria
Catharina Baumgarten, Christians, von Biedershausen, f 10.04.1742 (45J) in Bi; EF2
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Anna Maria N., Witwe von Johann Krempen auf dem Hof Riedhausen in Hessen-

Darmstadt; K 5 Söhne, 3 Töchter (alle * in Biedershausen), davon überleben:
• Catharina * 24.08.1723 in Biedershausen
• Johann Ludwig *13.02.1728 in Bi, GM und Leinenweber in Bi, dort | 22.12.

1796; EF Maria ElisabethaN., f 05.11.1779 (58J 10M) in Bi; 3 Söhne, 6 Töchter

(* in Bi, 1 To in Niederhausen, 2 Sö und 3 Tö als Kinder gestorben)
• Maria Margaretha * 28.02.1733 in Niederhausen; EM Melchior Leonhard (s. d.)

[ref. KB Winterbach]

- Die Altersangabe bei Samuel Matters Tod stimmt, auf die Taufe bezogen, auf den

Tag genau, ein seltener Fall! - Ein Onkel von Samuel, Bernhard Matter (* 1667),
weilte schon früher kurz in «Rott in der Pfalz», worunter wohl Rott bei Kleeburg im
Unterelsass gemeint ist (oder Roth NP? / Rhodt unter Rietburg war nicht Kirchenort).

Er Hess dort 1702 mit seiner EF Elsbeth Bolliger ein Kind taufen. Vorher und
nachher (1697,1708) ist das Ehepaar aber in Muhen bezeugt [KB Schöftland].

Maurer Hans Adam2, möglicherweise von Rued, in Mimbach WP

- 1703-05 in Mimbach bezeugt, 1707 tot; EF Ottilia N. * ca. 1676, °°2 29.01.1707
in Mimbach mit Daniel Spuhler von Büren BE; K Anna Ursula, ~ 14.10.1703 in
Mimbach [ref. KB Mimbach; We; Zw04]

- Die Anwesenheit eines Melchior Maurer in Mimbach (s. d.), bezeugtermassen von
Rued, lässt an Verwandtschaft mit Hans Adam denken (Brüder?). Melchior tritt erst

später in Mimbach auf, passt aber altersmässig zu Hans Adam. Auch der Vorname
Hans Adam ist «Rued-verdächtig». - Ein 1731/42 in Mimbach bezeugter Michel
Maurer war vielleicht ein Nachkomme von Hans Adam [Zw31 und Zw42].

Maurer Albrecht von Rued, in Sarnstall VP

- desertierter englischer Soldat, EF Regina N; K Catharina * 24.11.1743 in Sarnstall
[ref. KB Annweiler]

- Albrecht war vermutlich der Sohn des in Ingweiler verstorbenen Melchior Maurer
(s. d.). Dessen Witwe starb in Sarnstall, wo Albrecht wohnte. Dass Albrecht noch
immer als «von Rued» bezeichnet wird wie Melchior beim Tod, passt ins Bild.

Maurer Hans, Bendichts, aus der Bodenrüti (Gde. Schmiedmed), in Meckenheim VP

- * ca. 1635, Cousin von Samuel, Jacob und Melchior Maurer (s.d.), E Bendicht
Maurer u. Anna Hunziker (°° 21.11.1631 in Rued, wo sie «sich aber hemach nicht
lang uffgehalten», haben anderswo «eine gelegenheit gesucht» und haben dann
den Sohn Hans gezeugt). Nach dem GM Rued vom 28.09.1659 wohnt Hans in
Meckenheim. Dabei werden nicht nur seine Eltern erwähnt, sondern sogar seine Grosseltern,

Sebastian Maurer und Elsi Bolliger. [GM Rued 1, S. 88 f.]. Vgl. Text S.147 f.

- Im KB Meckenheim hat Hans Maurer keinerlei Spuren hinterlassen.

Maurer Jacob1, Adams, Weber von Eggschwil (Gde. Schmiedmed), in Odenbach NP

- » 16.12.1632 in Rued, Bruder von Samuel und Melchior Maurer (s. d.); E Adam M.
und Verena Müller. 1661 will sich «Jacob Murer der wäber» zu Odenbach im Hzm.
Zweibrücken, wo er sich mit «Elisabeth Margareth Zimermanin», einer reformierten

«religions gnoßin» verehelicht hat, als Bürger niederlassen. Am 05.09.1661

bezeugt ihm Albrecht May, Herr zu Rued, die Abstammung von rechtschaffenen
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Eltern freien Standes, die eheliche Geburt, den fleissigen Besuch von Kirche und
Schule und einen guten Leumund. [KB und GM Rued]. Vgl. Textteil S. 148 f.

- geb. von Rued BE, Bürger und Leinenweber zu Odenbach, 1682 Gerichtsmann,
00 06.11.1660 in Odenbach, f zw. 04.08.1693 und Ostern 1698 an unbekanntem
Ort; EF Elisabetha Margaretha Zimmermann, Hans Adams, von Odenbach « 25.
07.1641 in Od, 04.08.1693 in Od; Kinder (*/]/ in Odenbach):
• Hans Cornelius * 13.10.1661 • Sarah Sybilla 04.03./D 18.04.1664
• Hans Melchior ~ 08.04.1666 (P Melcher Maurer, des Vaters Bruder)
• Hans Velten * 07.07.1667
• Hans Henrich « 03.08.1668,00 07.04.1693 in Zweibrücken (Leinenwebergesell

vom Glan), wo er 1699 als Leinenweber 3 Livres steuert und einen Knecht
hat, 1742 als Mitglied der Leinenweberzunft erwähnt, t 13.09.1750 in Zwbr;
EF Maria Elisabetha N., Witwe von Joh. Jacob Ley, Br zu Zwbr; die 4 Söhne
Johann Henrich, Joh. Jacob, Joh. Peter und Joh. Adam, alle ebenfalls Weber,
überleben den Vater; doch von den männlichen Enkeln scheint keiner das
Erwachenenalter erreicht zu haben. Angaben zum zweitjüngsten Sohn:

• Johann Peter « 13.05.1706 in Zwbr, Leinenwebermeister., zuerst Hintersass,
seit 17.07.1749 Bürger in Zwbr, 00 vor Jan. 1740 (Ort?), f 21.05.1786 in Zwbr;
EF A. Barbara Bruch, luth., Hs. Caspars, Bäckermrs zu St. Johann (Saarbrücken)

• Hans Adam ~ 24.07.1670, später GM in Ransweiler
• Margaretha ~ u. f 21.04.1674 in Odenbach (P Melchior Maurer v. Becherbach)
• Johannes « 15.03.1676, 00 um 1702 in Reiffelbach, dort f 06.06.1737 (61J);

EF Katharina Krebs; Kinder:
• Johann Adam, GM und Leinenweber zu Reiffelbach, * 1703 (err.), 00 13.10.

1731 in Reiffelbach, dort f 26.04.1762; EF Elisabetha Katharina Gabert
• Johann Georg * 30.09.1706 und f im Dezember 1706 in Reiffelbach
• Franz Jacob * 12.10.1707 und t 20.10.1707 in Reiffelbach
• Anna Maria Salome * 14.02.1709 in Reiffelbach, dort 00 Sept. 1733; EM

Johann Henrich Maurer (ein Verwandter?)
• Johann Leonhard * 12.11.1713 und f 16.12.1713 in Reiffelbach

• Hans Peter « 06.02.1680, 27.02.1689 • Elias « 10.08.1681
• Anna Elisabeth ~ 06.11.1682, V Ostern 1698 in Zweibrücken (Jacob Maurers

sei. von Odenbach Tochter), später verheiratete Moses in Schönborn
• Hans Konrad « 14.06.1687, 17.11.1687 in Odenbach

[ref. KB Odenbach, Zweibrücken und Meisenheim, Kopfsteuerliste 1699, zum
grössten Teil mitg. von Waltraud Pallasch in Zweibrücken; Zw42]

- Ein eindeutiger Hinweis, dass Johannes in Reiffelbach Jacobs Sohn war, fehlt.
Doch stimmt die Altersangabe beim Tod mit der Geburt in Odenbach überein.

Maurer Hans Jacob2 von Zofingen, in Weisenheim am Sand VP

- V Pfingsten 1706 in Weisenheim am Sand [Mittg. Waltraud Pallasch]

Maurer Martin, vermutl. von Rued, Weber in Hombach und Breitenbach WP

- 1696 und 1699 in Hombach steuerpflichtig, bezahlt 1699 eine Steuer von 2 Livres,
1705-31 in Breitenbach b. Waldmohr bezeugt, dort t vermutl. vor 1742; EF (2.?)
Anna Elisabetha N. * 1689 (err.), f 08.05.1747 in Breitenbach (als Witwe); Sohn:
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• Franz Jacob, * März 1715 in Breitenbach, dort 1742 Weber, f 02.08.1770 eben-

dort; Kinder::
• Joh. Peter * 1753 in Breitenbach, Soldat, °° 1780 in Ernstweiler; EF N. Fetzer
• Johann Jacob, Schneidermeister
[ref. KB Breitenbach und Kopfsteuerlisten 1696 und 1699, mitg. durch Waltraud
Pallasch; Zw31 und Zw42]

- Martin ist am ehesten als Sohn von Samuel Maurer in Hornbach (s. d.) zu verstehen.
Die Identität von Martin in Hornbach mit Martin in Breitenbach ist zu vermuten.

Maurer Melchior1 von Schmiedrued, Küfer in Hornbach WP

- « 21.04.1641 in Rued, E Hans Maurer und Anna Maurer. Melcher möchte sich
«umb verhoffenden beßern glücks und gelegenheit willen» im Fürstentum
Zweibrücken «haußhäblich» niederlassen und erhält am 02.04.1664 vom Herrschaftsherrn

zu Rued ein Leumundszeugnis. [KB und GM Rued]

- von «Rudt», 00 1664 in Hornbach; EF Anna Catharina N., Stieftochter von Hans

Gruber, auch Hans Frankenthaler genannt [«Hornbacher Register», mitg. durch
Waltraud Pallasch]

- Obwohl in der Rueder Quelle der genaue Niederlassungsort nicht genannt wird, ist
die Identitätsfrage gelöst: Der Bezug des Leumundszeugnisses fallt passenderweise

ins Jahr der Heirat. - In der Kopfsteuerliste von 1696 erscheint Melchior Maurer
in Hornbach nicht mehr. Kinder sind keine bekannt [Mittg. Waltraud Pallasch],

Maurer Melchior2 von Eggschwil (heute Gde. Schmiedrued), in Becherbach NP

- « 08.10.1643 in Rued, Bruder von Jakob und Samuel M. (s.d.). Am 16.12.1669
erhält Melchior durch den Herrn zu Rued ein Leumundszeugnis. Er hat sich «vor
etwas Zeits» zu Becherbach im Amt Meisenheim, Hzm. Zweibrücken, «ehelich
nidergelaßen und bürgerlichen sitz aus gnaden erlanget». [KB und GM Rued]

- °° 21.01.1668 in Becherbach; EF Victoria Wentz, des Hans Nicolaus, GM zu
Medard, Witwe des Nikolaus Daub; Kinder (ausser Anna Maria « in Becherbach):
• Anna Elisabeth « 15.11.1668 • Anna Cacilia ~ 21.08.1670
• Elisabeth Catharina ~ 22.02.1672 (P Elisabeth Margreth, Jacob Maurers zu

Odenbach Ehefrau)
• Anna Maria «21.11.1673 in Odenbach («wegen der Kriegsunruh» hat die Mutter

in Odenbach geboren), °° 12.02.1697 in Ransweiler mit Joh. Simon Braun.
• Hans Adam ~ 02.05.1682, GM und Schmied in Be, evtl. identisch mit Johann

Adam Maurer, der 1740 nach Amerika auswandert (allerdings leben 1776
noch drei Familienväter namens Maurer in Becherbach); EF Anna Christina N.
• 1685, f 1736 [ref. KB Becherbach und Auswandererbuch Hacker, teils
übermittelt von Waltraud Pallasch; Zw76]

- Die Abstammung Melchiors von Adam Maurer und Verena Müller im Eggschwil
ergibt sich eindeutig, da die Eltern im Zeugnis von 1669 ausdrücklich genannt sind.

Maurer Melchior3 von Rued, in Mimbach, Webenheim und Ingweiler WP
• 1684 (errechnet.), | 10.01.1740 (56 J, von «Rüth», in Ingweiler, dort Hintersäss);
EF Elisabetha Catharina N. f 15.01.1755 in Sarnstall (Witwe des Melchior Maurer
von Rued); Kinder:
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• Johannatha * 1730 in Mimbach • Johann Lorenz * 1733 in Webenheim
• Maria Veronika * 17.12.1735 in Ingweiler, j" 1737 in Webenheim (2J)

[ref. KB Mimbach-Webenheim, Emstweiler und Annweiler]

- Melchior Maurers Abstammung ist unsicher. Möglicherweise war er der am
07.01.1683 getaufte Sohn des Jacob Maurer und der Barbara Gugelmann aus dem
Rueder Weiler Löhren [KB Rued]. Er kann aber auch auswärts zur Welt gekommen
sein. Denkbar ist ein Zusammenhang mit den Maurer in Hombach. - Die Identität
der in Sarnstall verstorbenen Witwe mit Melchiors Frau ist bei der Namengleichheit

von Mann und Frau kaum zu bezweifeln. Elisabetha Catharina starb
wahrscheinlich bei ihrem in Sarnstall wohnhaften mutmasslichen Sohn Albrecht (s. d.).

Maurer Samuel von Eggschwil (Gde. Schmiedrued), Leinenweber in Hombach WP

- « 24.07.1631 in Rued, Bruder von Jacob und Melchior2 Maurer (s. d.) [KB Rued].

- Angaben vom 28.09.1659: Samuel ist am 21.11.1631 als Sohn des Adam Maurer
und der Verena Müller in Rued getauft worden. Nun hat er sich seit etlichen Jahren
als Leinenweber im Hzm. Zweibrücken) aufgehalten. [GM Rued 1, S. 87].

- Leinenweber aus CH (1681), °°1 1660/61 und 00 2 1681 in Hombach, dort f 1686/87;
EFi Anna Galati, Ulrichs, * 01.11.1640 in Glarus, t um 1675; EF2 Margaretha
Gardin aus BE, °°2 1689 m.Niclas Hoppler, Christians, von Wattenwil BE; Kinder:
•7 Johann Ulrich, Samuels Sohn, Leinenweber in Hombach, BrA 1688, 00 Frühjahr

1691, 1697 Bürgermr, steuert 1699 2 Livres, f vor 13.08.1733; EF Anna Barbara
Seegmuller, Abrahams, Br's, Schmieds u. Ratsverwandten in Ho; Kinder (* in Ho):
• Abraham und Johann Ulrich, Zwillinge * Ende 1691
• Johann Gottfried * Febr. 1693, Bürger und Wollenweber in Hombach, °° vor

1728; EF Anna Catharina Bley; 1742 leben 2 Töchter im Haushalt
• {Hans) Andreas * Frühjahr 1695, Bürger und Schreiner in Hombach, °° 29

.04.1727 in Contwig; EF Anna Elisabetha Weber, Jacobs, von Contwig; 1742
1 Sohn und 2 Töchter • Anna Margaretha * Juli 1696

• Hans Heinrich * Mai 1698 (err.), Leinenweber, später (1742) in Mittelbach.
1719 Vater eines unehel. Kindes (Mutter: Susanna an der Ecke), 00 30.03.
1734 in Zweibrücken, 122.07.1753 in Mittelbach; EF Anna Margaretha Noe,
Pauls, Schuldieners zu Mittelbach

• {Hans) Michael * Mitte 1700, Glaser in Hombach, nach 1742 Auswanderung

nach Amerika. 1 1768 in Nockamixon PA; EF Anna Elisabetha N.; 1742
2 Söhne und 2 Töchter

• Samuel * Nov. 1702, °° 13.08.1733 in Diedendorf, Elsass, 1742 in
Zweibrücken whft., Schreiner, f 23.01.1773 in Zwbr; EF Anna Maria Vautrin,
Abrahams in Finstingen, Witwe von Jacob Mayer

•/ Anna Ottilia °° 06.01.1693; EM Andreas Leiner, des Andreas, Zimmermann
und Gerichtsschöffe in Hombach, aus Wülflingen ZH

•/ Christina °° 20.07.1693 in Zweibrücken; EM Hans Jacob Boshaar, Witwer und
Küfer in Zweibrücken, 1709/10 nach Amerika ausgewandert

•/ Anna Elisabetha * um 1675, t 1686/87 in Hombach
*2 Samuel * Mitte 1682 *2 Anna Magdalena * Juli/Aug.1686

[«Hombach-Sammlung» u. Homb 1, ref. KB Mittelbach u. Zweibrücken,
Kopfsteuer O'amt Zweibrücken 1699, alles mitg. v, W. Pallasch; Zw31; Zw42]
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Ein weiterer Sohn von Samuel war vermutlich Martin Maurer (s. d.). Im
Untertanenverzeichnis von 1776 werden in Hornbach Michael, Georg Jacob und Gottfried
Maurer mit je einem Sohn aufgeführt. Der jeweilige Vater ist nicht bekannt. Der
1776 in Brenschelbach wirkende Schuldiener Samuel Maurer gehörte zweifellos
ebenfalls zum Hornbacher Zweig der Maurer; mit Johann Ulrichs Sohn Samuel in
Zweibrücken war er jedoch nicht identisch. [Zw76]

Melliger/Mellinger Christian, vermutlich aus dem Aargau, in Dörrenbach VP

- 1719 in Dörrenbach bezeugt, mutmasslicher Bruder von Niclaus Melliger (s. d.);
Sohn Niclaus V Ostern 1719 in Bergzabern [KonBz]

- Der Name Melliger kam kaum anderswo als im Aargau vor. Er war in Othmarsin-

gen, in Birr und in Lupfig vertreten [FNBA], - Im luth. KB Dörrenbach erscheint
Familie Melliger nicht.

Melliger/Mellinger Niclaus, vermutl. aus dem Aargau, Kuhhirt zu Dörrenbach VP

- 1720 in Dörrenbach bezeugt, mutmasslicher Bruder von Christian Melliger (s. d.);
Tochter Ester vp Ostern 1720 in Bergzabern [KonBz]

Merz Caspar vom Bözberg, vorübergehend in Ernstweiler (Freudenbergerhof) WP

- Caspar Merz hat sich «einige Zeit» in Ernstweiler im Zweibrückischen aufgehalten.

Seine Frau Susann Widmer hat dort am 26.12.1722 das Töchterchen Christiana

Sophia Charlotta Catharina geboren (ref. « 06.01.1723). Am 07.10.1725 lässt
die Mutter das Kind vom Pfarrer auf dem Bözberg im dortigen TaR eintragen. Zuvor

ist 1720 bereits auf dem Bözberg ein Kind zur Welt gekommen. [TaR Bözberg]

- Die Angaben im KB Ernstweiler sind identisch, doch wird als Geburtsort des
Töchterchens der Freudenbergerhof angegeben, und die Herkunft vom Bözberg wird
nicht erwähnt [frz.-ref. KB Emstweiler].

Merz/Mertz Jacob von Menziken, in Grossbockenheim VP

- * 28.07.1661 in Reinach, E Jacob Merz u.Anna Fuchs (°° 16.03.1657) [KB Reinach]

- * Juli/Aug.1661 (err.), Bürger und Kirchenältester in Grossbockenheim, 01.05.
1727 (66J-3M) in Grb; EF Anna Barbara N. von Dettweiler im Oberelsass, 01.
06.1742 (77J und etl.M) in Grossbockenheim, Kinder («/y/°°/ in Grb):
• Anna Elisabetha P 18.01.1711 (Jacob Merzen ledige To) für Kind in Grb
• Anna Maria * 1698 (err.), y 1715 (17 J)
• Anna Catharina ~ 23.01.1701 (P A. Catharina, Sebastian Merzen EF), y 1717
• {Georg) Andreas ~ 30.09.1703 (P Pfarrer von Grb mit EF), y Ostern 1719, ref.,

Vorsteher und Kirchenältester in Grb, °°! 26.09.1730, °°2 15.11.1735, t 26.03.

1778; EFi Anna Elisabetha Boll; EF2 Maria Christina Hinkelberger, luth., Joh.

Philipps, von Mölsheim; K (* in Grb) Catharina Elisabetha * 22.10.1736,
Johanna Sybilla Catharina * 29.11.1738, 00 22.02.1662 mit Johann Matthes Loob

• Anna Clara ~ 27.11.1706 (P Peter Weber, geb. von Beinwil BE, und Anna Maria

Rudolf Merzen EF), y Ostern 1722
• Sebastian ~ 29.09.1709 (P Sebast. Merz u. Elisabetha, Andres Ammanns EF),

o° 17.02.1733, danach whft. in Laumersheim: EF A. Catharina Kraus, ref., Bernhards

Tochter, Küfers zu Laumersheim, P 20.09.1744 bei Peter Merz in Grb
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• Peter ~ 22.11.1713 (P Peter Weber von Reinach BE und Anna Catharina,
Rudolf Merzen Tochter), ref., Br u. Schneidermeister, später Krämer in Grb, °° 11.

01.1739, 29. 07.1755; EF Philippina Elisabetha Ingold, ref., Theodors,
Wagnermeisters zu Mölsheim, ]* 06.06.1783 (73J 5M); K (* in Grb) Johannes
* 21.11.1739, f 01.01.1759, Joh. Jacob * 16.10.1741, Joh. Friedrich * 17.09.

1744 (P Catharina Merz von Laumersheim), Anna Barbara * 05.03.1747, Char-
lotta * 17.12.1751, f 13.02.1753 [ref. KB Grossbockenheim]

- Die Herkunft von Reinach/Menziken wird einzig bei Sebastian Merz (s. d.) er¬

wähnt. Dass Jacob und Rudolf seine Brüder waren, steht jedoch ausser Zweifel.
Für Jacob ergibt sich das eindeutig durch die Altersangabe beim Tod. - Jacob sen.
und seine EF Anna Fuchs brachten von 1658 bis 1675 von Menziken aus 10 Kinder

in Reinach zur Taufe. Dann dürfte die ganze Familie ins Elsass gezogen sein.

Vermutlich in den 1690er Jahren übersiedelten die Söhne nach Grossbockenheim.

Merz Rudolf von Menziken, in Grossbockenheim VP

- « 14.02.1658 in Reinach, Bruder von Jacob u. Sebastian Merz (s. d.) [KB Reinach]

- Einwohner und vor 1698 Almosenpfleger in Grossbockenheim; °°m unbekannt,
°°3 12. 07.1701 in Grb; °°4 19.01.1710 in Grb; °°5 06.01.1711 in Grb, Okt/Dez
1732 (o.A.) in Grb; EF2 Maria Elisabetha N. | vor Juli 1701; EF3 Susanna N.,
Johannes Hausen Witwe von Dalsheim 06.05.1709 in Grb; EF4 Anna Barbara

Argel von Oberschefflenz, gewes. Magd in der Schaffnei, 11.05.1710 (42J
10T, «Rudolf Merzen 4tes Eheweib»); EF5 Anna Margaretha N. von Mussbach

26.06.1715 in Grb; Kinder («A|//°° in Grossbockenheim):
•? Anna Maria V Ostern 1702 (15J), °° 05.06.1708 in Grb (Rudolf Merzen Tochter);

EM Johannes Obstatt
•9 Anna Catharina V Ostern 1711 (15J), P 22.11.1713 in Grb (Rudolf Merzen

Tochter) für Kind des Jacob Merz
•2 Johann Jacob « 05.08.1698 (P Barbara, Jacob Merzen EF), V Ostern 1715

•2 Johann Adam « 05.03.1701 [ref. KB Grossbockenheim]

Merz/Mertz Sebastian, Jacobs, von Menziken, in Grossbockenheim VP

- * 24.10.1669 in Reinach, Bruder von Jacob und Rudolf Merz (s.d.), E Jacob Merz
und Anna Fuchs [KB Reinach]

- * Okt. 1669 (err.), Sohn des Jacob Merz (herrschaftl. Meier in Rosenweiler im
Elsass, aber von Reinach stammend), 00 09.06.1699 in Grossbockenheim, dort 30.

06.1732 (62J 5M 8T); EF Anna Catharina Werner, Witwe von Leopold Henrich
und zuvor von Hans Peter Siersmeyer, * 14.07.1670 (err.), V 1684 in Grb, dort

28.04.1734 (63J 8M 14T); Sohn:
• Johann Adam * 18./~ 20.07.1713 («1. Kind nach 14 Jahren Ehe»), 03.01.

1732 (18J, ledig) in Grb [ref. KB Grossbockenheim]

- Die Herkunftsangabe «Reinach» für den Vater Jacob Merz bezieht sich auf die
Pfarrei; Wohnort der Familie Merz war Menziken in dieser Pfarrei [KB Reinach].

Merz Verena, verh. Siegrist, von Menziken, vorübergehend in Grossbockenheim VP

- vermutlich Schwester von Jacob, Rudolf und Sebastian Merz, ~ 04.11.1666 in
Reinach; siehe EM Caspar Siegrist
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Meyer Anna, Johann Jacobs, von Niederwil (Rothrist), in Barbelroth VP

- °° 06.07.1737 in Barbelroth; EM Joh. Barth, Leinenweber, Witwer [ref. KB Barb]

- Anna war evtl. eine Schwester der Brüder Meyer in Billigheim/Ingenheim (s. d.).

Meyer Brüder von Othmarsingen, in Siebeldingen und Frankweiler VP

- Hartmann, Johannes und Friedrich Meyer von Othmarsingen ziehen Landrecht und
Mittel (45 Gulden) mit Bewilligung vom 12.10.1724 nach «Sibeltingen», Oberamt
Germersheim, Pfalz und bezahlen am 23.20. den Abzug [AbB/AbA].

- Hartmann: whft. vermutlich in Frankweiler, °° unbekannt, EF Susanna N., 110.05.
1739 (o.A.) in Frankweiler; Sohn (?):
• Johannes: * 1703 (err.), whft. vermutl. in Frankweiler, °° 16.01.1731 in Fr, dort

t 19. 01.1759 (56J); EF Catharina Morgenthaler, Johann Georgs, Schneiders

[Wittner, S.228]

- Friedrich: Bürger in Siebeldingen, f vor 21.04.1756; EF Anna Catharina N. t 21.

04.1756 (ca.75J); K (*/« in Si) Anna Margaretha * 12./« 16.10.1718, Friedrich
Adam * 28./« 30.03.1721, Hans Adam * 29./« 29.03.1723, Friedrich Jacob * 25./«
26.02.1726, t 06.03.1726, femer mutmassliche Söhne:
• Bernhard; EF Anna Catharina N.; K (* in Siebeldingen) Maria Catharina

* 16.06.1731, Maria Barbara * 11.11.1732
• Leonhard; EF Anna Catharina N.; K (* in Siebeldingen) Maria Elisabeth

* 28.03.1734, Georg Valentin * 18.01.1736 [ref. KB Siebeldingen]

- Im KB Lenzburg erscheint nur Friedrich: * 1677, E Hartmann M. u. Maria Marti.

- Das ab 1685 erhaltene KB Siebeldingen ist sehr lückenhaft. Im Ehebuch fehlen

zum Beispiel die Jahre 1696-1710. Vollständigkeit ist daher nicht zu erreichen.
Hartmann und Johannes Meyer sind in den Siebeldinger KB nicht fassbar;
Hartmann zog offenbar nach Frankweiler weg, Johannes an einen unbekannten Ort.

Meyer/Mayer Brüder von Niederwil (Rothrist), in Billigheim und Ingenheim VP

- Taufen in Zofingen: Jacob « 11.01.1691, Samuel « 01.03.1696, Heinrich « 31.01.

1706, E Jacob Meyer u. Anna Lienhard im Niederwiler Weiler Fleckenhausen [KB]
- Mit bern. Bewilligung vom 10.09.1736 beziehen Jacob und Heinrich Meyer von

Niederwil 90 Gl. Jacob ist in Billigheim verburgert, Heinrich in Kleeburg (Hzm.
Zweibrücken, Elsass) [AbB/AbA]. - Samuel Meyer von Niederwil, jetzt zu «Ingelheim»

verburgert, bezahlt am 08.09.1738 den Abzug für 51 Gl [AbA],
- Während sich Jacob und Samuel in Billigheim niederliessen, blieb Heinrich Meyer

als Leinenweber zunächst in Kleeburg. Wenige Jahre nach dem Geldbezug, 1739,
finden wir ihn aber als Einwohner ebenfalls in Billigheim.

- Samuel: 1726 in Billigheim erwähnt (Leinenwebergeselle aus der Schweiz), nach
der Heirat Bürger und Weber in Ingenheim, dort °° 24.01.1730 («des bescheidenen
Jacob Mayers, Bürgers und Leinwebers zu Niederweiler auß dem Amt Arburg» BE
Sohn), t 06.05.1753 (58J-3T); EF Maria Barbara Müller, Jacobs sei., von Ingenheim

[ref. KB Billigheim und Ingenheim]

- Jacob, in Billigheim. Eine Trauung Jacobs fand in Billigheim nicht statt, und es

sind auch keine Nachkommen bekannt [ref. KB Billigheim].
- Heinrich: Einwohner in Billigheim, EF Susanna N. 29.03.1746 (32l/2 J) in In¬

genheim; Söhne:
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• Martin, * vermutl. vor 1739 in Kleeburg, Weber in Billigheim, dort00 19.04.1774
(Heinrichs Sohn, Leinenwebers zu Kleeburg); EF Susanna Maria Witmer von
Billigheim, Daniels, Leinenwebers, und der Susanna le Beau; diverse Kinder

• Matthes * 1739 in Ingenheim
[ref. KB Billigheim; KB-Register Billigheim ab 1752; ref. KB Ingenheim]

- Jacob und Heinrich sind durch den gemeinsamen Geldbezug zum vorneherein als

Brüder ausgewiesen. Samuel erweist sich durch gleiche Herkunft, Niederlassung
in unmittelbarer Nähe von Jacob und Geldbezug in fast gleicher Grösse (nach 10%
Abzug 46 Gl) als dritter Bruder. Durch die Namenkombination Jacob-Samuel-
Heinrich sind auch die Eltern der Brüder eindeutig zu ermitteln. Samuel wird
zudem im KB Ingenheim ausdrücklich als Jacobs Sohn von Niederwil bezeichnet.

Im übrigen ist dieses KB sehr lückenhaft, so dass Samuels Familie schwerlich

zusammenzustellen ist. - Unklar ist die Familienzugehörigkeit eines Rudolf
(t 1753, 36J) und eines Johannes Mayer, beide verheiratete Bürger in Ingenheim,
sowie einer Susanna Mayer (f 1746, 32J).

Meyer Anna Maria von Oftringen, in Godramstein VP

- 00 20.09.1728 in Godramstein («Anna Maria Meyerin von Offterge» BE), f 23.
04.1742 (69J, A.M.Meyer von Oftringen) in Godramstein; EM Johann Martin
Örlenbusch von Mittelbeuren(?) in Wüttemberg [ref. KB Godramstein]

- In Zofingen wurde einzig am 20.08.1665 eine Maria Meyer von Oftringen getauft
(E Jöri Meyer und Anna Lienhard) [KB Zofingen]. Die Altersangabe beim Tod in
Godramstein liegt 8 Jahre daneben. Die Identität ist daher unsicher.

Morgenthaler, teilweise aus dem Aargau - Bemerkungen:

- Dem Namen Morgenthaler, der vom Dorf Murgenthal abgeleitet ist, begegnet man
in der Pfalz seit dem späteren 17. Jahrhundert nicht selten. Leider nennen die Pfalzer

Quellen meist keine Herkunft, so dass ungewiss bleibt, ob es Leute aus dem
Bemer Aargau oder aus dem heutigen Kanton Bern betraf. Ein 1665 in Marnheim
heiratender Peter Morgenthaler stammte beispielsweise von Ursenbach BE.

Möschinger Jacob u. Heinrich/Henrich, des Urs, v. Obererlinsbach, in Freckenfeld VP

- Jacob: « 24.08.1634 in Erlinsbach, E Urs Möschinger von Erlinsbach und Barbara
Müller von Küttigen (°° 11.10.1630) [KB Erlinsbach]

- °° 21.09.1664 in Freckenfeld (Dursts sei., von Obererlinsbach), f 18.03.1670

(o.A.) in Fre; EF Elisab. Diem, Hans Caspars in Niederlauterbach, Elsass; K Job.
Jacob ~ 04.08.1665, Johann Hermann ~ 17.02.1667, Anna Catharina ~ 13.03.1670
[Auszug der Reformierten aus einem im Original verlorenen luth. KB Freckenfeld]

- Heinrich/Henrich: « 19.06.1640 in Erlinsbach, Bruder von Jacob; die Mutter
Barbara wird am Tauftag von Heinrich begraben [KB Erlinsbach]

- 00 ebenfalls 21.09.1664 in Freckenfeld (Dursts sei., von O'erlinsb.); EF Anna
Barbara Bindschädler, Jacobs, von Erlenbach ZH; K Johann Henrich ~ 15.10.1665

[Auszug der Reformierten aus dem luth. KB Freckenfeld]

- Die beiden Brüder dürften Anfang der 60er Jahre miteinander ausgewandert sein.
Henrich scheint Freckenfeld wieder verlassen zu haben; Jacob blieb, aber von der
Nachkommenschaft ist nichts weiteres bekannt.
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Muggli/Mucklin Maria Magdalena, verh. Birnbaum, von Bottenwil, in Annweiler VP

- « 26.09.1636 in Schöftland, E Silvester Muggli von Bottenwil und Verena Weber

[KB Schöftland]

- seit 1668 in Annweiler erwähnt, dort t 18.08.1674 (Tochter des Sylvester von
Bottenwil); EM Peter Birnbaum, Schweinehirt in Annweiler, geb. von Langnau BE;
3 Kinder * 1668-1672 in Annweiler [ref KB Annweiler]

Muller Anna Maria von Muhen, in Niederauerbach? WP

- vermutl. ~ 18.08.1698 in Oberentfelden, E Rudi Müller und Maria Vogel [KB
Oberentfelden]

- V Ostern 1715 in Contwig (von Muhen BE, o. W.) [ref. KB Contwig]

- vermutlich Schwester der ursprünglich in Niederauerbach wohnenden Veronika
Müller, Rudolfs, von Muhen (s.d.)

Muller Barthlome von Oberentfelden, in Hornbach WP

- 1757/58 ist Barthel Müller Hausbesitzer in Hornbach [Hornb 3].

- Barthlome Müller, Bürger von Hornbach, bezieht im Juli 1758 für sich und eine
Schwester 85 Gl 5 Bz vom Erbe ihres Onkels Hans Rudi Müller von Entfelden.
Denselben Betrag erhalten ihre Schwestern Maria (verh. Wilhelm) und Christina in
Harskirchen (Unterelsass) [AbA]. - Marias Vater - und damit der von Barthlome

- hiess Jacob und wohnte 1702 ff. als Leinenweber in Harskirchen. Die Mutter
hiess ElisabethaN. [Di].

- Am 27.07.1758 bewilligen «Schultheiß und Rath der Stadt Bern» Barthlome Müller

aus der Kirchhöre Entfelden den Wegzug des Landrechts [UkE]. Barthlome
und seine Schwestern erscheinen im Taufrodel Oberentfelden nicht. Sie müssen im
Elsass zur Welt gekommen sein.

Muller Caspar von Hirschthal, in Niederauerbach und Zweibrücken

- y Ostern 1707 in Contwig (Caspar Müller von «Erstel» BE), whft. in Niederauerbach

[ref. KB Contwig]
- 1725 ist Caspar reformierter Hintersäss zu Zweibrücken. Er möchte dort samt den

Seinigen Bürger werden und Mannrecht und Mittel (ca. 100 Gulden) aus dem Bernbiet

abziehen. «Bern» verlangt am 08.10.1725 zuerst einen «Burgerrechtsschein».
Offenbar legt den Müller in der Folge vor. Ende 1727 bezahlt er das Abzuggeld,
allerdings nur für 40 Gulden [AkA/AbA],

- Die Abstammung ist unklar, da zwischen 1691 und 1705 in Schöftland fünf Caspar
Müller aus Hirschthal getauft werden.

Muller Anna Catharina, des Hans, von Muhen, in Neustadt an der Haardt VP

- Tochter des Hans Müller sei., Bürger zu Muhen BE, 00 08.10.1684 in Neustadt;
EM Hans Michel Umbstetter, Michels sei. Sohn, GM zu Böhl [ref. KB Neustadt]

- Anna Catharina ist zweifellos eine Schwester des 1669 in Lachen konfirmierten
Stoffel Müller (s. d.).

Muller Conrad von Gallenkirch, in Dreisen NP

- °° 1719 in Dreisen, EF Anna Margaretha, Witwe von Theobald Siegel; K Dorothea
Elisab. * 22.05.1720 in Münster-Dreisen (P u. a. Daniel Schmitt v. Entfelden) [Bo]
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Müller Johann Daniel, Ottos, von Villnachern, in Hassloch VP

- Ottos sei. Sohn zu Villnachern BE, °° 19.01.1718 in Hassloch: EF Anna Margretha
Aferding, Samuels sei., von Hassloch [ref. KB Hassloch]

Müller Elisabeth von Schottland, in Hamm RH

- 00 1663 in Hamm; EM Friedrich Frey von Gontenschwil (s. d.).

Müller Anna Elisabeth, Ulrichs, von Oberkulm, auf dem Bethof und in Oberschlettenbach

- Elsbeth Müller « 20.09.1696 in Unterkulm, E Hans Uli Müller von Oberkulm und
Maria Müller (°° 24.01.1696) [KB Kulm]

- * Jan. 1696 (err.) in Kulm, t 20.05.1742 in Oberschlettenbach; EM Johann Jacob

Müller junior von Bözberg (s. d.) [luth. KB Vorderweidenthal]

Müller Johann Georg von Oberkulm, in Dürkheim und Germersheim VP

- Johann Georg Müller, Ulis Sohn, genannt Kyss, zieht um 1698 nach Dürkheim,
00 1705 zu Germersheim mit Maria Magdalena Hartmann von Brüssel [W34]

- Ratsverwandter und Kirchenvorsteher in Germersheim (1756), | 01.05.1756 (78J)
in Germersheim; Kinder (*/« in Germersheim):
• Johannes « 12.06.1714, Bäckermeister in Germersheim (1754/75), 104.12.1775

in Gh; °°i ca. 1735, °°2 15.01.1754 in Gh; EF, Eva N.; EF2 Anna Elisabetha
Bader; K, Johann Georg ~ 01.06.1736 in Gh [ref. KB Germersheim]

- Johann Georg ist der Stammvater eines Müller-Zweiges in Germersheim, Berlin
und Nordamerika [W34],

Müller (Hans) Heinrich von Oberkulm, in Billigheim VP

- « 01.05.1681 in Unterkulm, E Jacob Müller und Maria Hofmann [KB Kulm]
- Müller ist vor 1718 nach «Billixam», Oberamt Germersheim, in der Kurpfalz ge¬

zogen und hat dort geheiratet. Der Lenzburger Landvogt fordert die Vorgesetzten
in Oberkulm auf, Müller sein Geld (30 Gl -10% Abzug) zu «verabfolgen» und
den Wegzug seines Mannrechts im Gemeinde-Manual einzutragen. Bern hat zuvor
zugestimmt. [AbB/UkK],

- 00 vor 1718 in Billigheim, dort 13.04.1744 («ein Schweitzer auß der Grafschaft
Lentzburg», 62J 11M 12T); EF Anna Maria Schmid; Sohn (~ in Billigheim):
• {Hans) Heinrich ~ 10.12.1718, 00 18.02.1744 in Bi., "[07.02.1782; EF Anna Ca-

tharina Frey; K Maria Catharina ~ 26.04.1746 in Bi. [ref. KB Billigheim]
- Altersangabe beim Tod und Taufdatum in Kulm stimmen genau überein. - Weitere

Nachkommen in Billigheim sind nicht bekannt [KB-Register Billigh ab 1752].

Müller Johann Jacob, Hans Adams, von Safenwil, in Kallstadt VP

- « 25.06.1648 in Kölliken; E Hs. Adam Müller und Barbara Fischer [KB Kölliken]
- 00 28.06.1678 in Kallstadt (Hs. Jacob Müller, Hans Adams, von «Saffenweil» BE),

1 11.12.1688 in Kst («an der Lungensucht»); EF Dorothea Fischer, des Andres sei.,
Hirten in Kallstadt, 101.03.1683 in Kst; K Johann Emich ~ 17.08.1681 in Kst, dort

t 29.09.1690 [luth. KB Kallstadt]

- Mit dem Tod von Hans Jacob Müller im Jahr 1688 erlosch die Familie.
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Muller (Hans) Jacob, Ulrichs, von Unterkulm, Leinenweber in Wachenheim VP

- vermuth « 28.02.1669 in Unterkulm, E Uli Müller und Verena Berner [KB Kulm]
- Ulrichs sei. Sohn, 00 14.06.1700 in Wachenheim, wird dort Bürger; EF Anna Brunner,

To von Rudolf Brunner (s. d.) von Gränichen; K Hans Georg t 30.09.1705 in
Wa, Anna Barbara t 13.12.1705 in Wa [PFW 3/5, S.157; W34; ref. KB Wachenheim,

mitg. von Kurt Düppel in Wachenheim]

- Im TaR Kulm ist kein anderer Jacob Müller, Ulrichs, von Unterkulm zu finden.

Muller Johann Jacob und Söhne vom Bözberg, auf dem Bethof im Amt Lindelbrunn VP

- whft. auf dem Bözberg; EF Anna Eichenberger; K Bathludi (Beat Ludwig) ~ 25.08.

1695, Hans Heinrich ~ 16.05.1696, Hans Jacob ~ 04.02.1700, Hans ~ 30.04.1702,
Elsbeth « 27.07.1704, Joggeli ~ 04.11.1708, Anneli ~ 06.03.1710 [KB Bözberg]

- Hofmann auf dem Bethof bei Vorderweidenthal, * 1656 (err.) auf dem Bözberg,

t 07.08.1728 auf dem Bethof; EF unbekannt; Söhne:
• Ludwig, Hofmann auf dem Bethof,00 22.11.1731 in Vorderweidenthal; EF Anna

Egler, Jacobs, von Schwanden BE (vermutlich bei Brienz)
• Johann Jacob * 1698 (err.), 1730/31 Hofmann auf dem Bethof, 1735/36 Tag-

löhner auf dem Bärenbrunnerhof, dann Taglöhner in Darstein. 00 18.07.1730 in
Vorderweidenthal, t 01.11.1738 in Darstein; EF Anna Elisabeth Müller,
Ulrichs sei., von Kulm BE (s.d.) * Jan.1696 (err.) in Kulm, t 20.05.1742 in
Oberschlettenbach; K (* in Vorderweidenthal) Maria Magdalena * 22.04.1735,
Susanna Regina * Sept. 1736 [luth. KB Vorderweidenthal und Mittg. H. Wittner]

- Nach der Taufe von 1710 muss der Wegzug vom Bözberg erfolgt sein, ob gleich
auf den Bethof, ist nicht bekannt. Ebenfalls unbekannt ist das Schicksal der
Geschwister von Ludwig und Hans Jacob. - Ludwig und seine Frau, diesmal Susanna

Egler genannt, erscheinen auch im KB Bözberg. Dort ist die Taufe des Söhnchens
Johann Jacob vom 23.12.1733 in «Niderweidenthal», Gft Leiningen-Heidesheim,
eingetragen. Dann zog die Familie aber in die Schweiz zurück, und zwar
offensichtlich in die Heimat der Frau. Zwei weitere Taufen fanden nämlich in Brienz im
Berner Oberland statt (Peter ~ 29.07.1736, Hans ~ 26.10.1738). [KB Bözberg]

Muller Joachim, Schlosser, Caspars, von Zofingen, in Landau VP

- * in Nidau BE, 00 26.07.1659 in Landau; EF Dorothea Nissel, des Hans sei.,
Büchsenmachers [luth. KB Landau, mitg. von Heinz Wittner]

Müller Johannes1 von Lenzburg, Schuhmacher in Hassloch VP

- Johannes Müller, Schuhmacher, kann seine Gläubiger nicht mehr bezahlen. Daher
wird im Januar 1697 sein Hab und Gut, worunter sein halbes Häuschen in der
Stadt, vergantet (zwangsversteigert). Die Stadt vermietet ihm dann für 8 Gl Jahreszins

eine Wohnung «beim untem Törli». [RM II A 31, S. 151,154,169,206].
- Johannes M., Schuhmacher, hat sich eine Zeitlang in der Pfalz «zu Hasenloch, in

einem Dorf», aufgehalten und will sich dort «setzen». Dazu will er sein Mannrecht
abziehen. Er hat aber sein Lenzburger Bürgerrecht gar nicht aufrecht erhalten; es

ist verwirkt. Er bekommt daher am 25.08.1705 die Bescheinigung, dass er und die
Seinigen des Lenzburger Bürgerrechts «quit sein sollen». [RM II A 33, S. 319]

- wird 1707 Bürger in Hassloch, 1716 dort als Schuhmachermeister erwähnt; Sohn:
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• Johann Ulrich, Schuhmacher, 00 04.08.1716 in Böhl; EF Anna Maria Suter,
Jacobs, von Suhr BE (s. d.); K (*/« und in Hassloch) Johann Jacob * 29./
« 30.11.1717 (P Joh. Jacob Treibelbiss), Maria Elisabetha * 08./« 11.01.1720,
Maria Salome * 20./« 25.05.1722, 25.08.1737 (15J 3M 5T), Anna Elisabetha

* 16./« 17.12.1724, Johann Philipp * 02./« 04.12.1726, 14.02.1738,
Johann Conrad * 09./« 12.02.1730, Johann Conrad * 18./« 21.12.1734, 19.

04.1737 [ref. KB Hassloch; Wittner, S.303 (Bürger)]

- Abstammung unsicher. Johannes war entweder der am 24.11.1661 in Lenzburg
getaufte Sohn von Ulrich Müller und Salome Rauser - dafür würde der Enkel Hans
Ulrich sprechen - oder der am 25.04.1669 getaufte Sohn des Hans Jacob Müller
und der Maria Widmer [KB], - Die Auswanderung muss 1700 erfolgt sein.

Muller Johannes2 und Catharina, Heinrichs, von Lenzburg, in Konken NP

- Katharina, Heinrichs, «von Landsberg, Berner Cantons, Witwe; °° 07.01.1706 in
Konken; EM Johann Friedrich Schafer, Hirt [ref. KB Konken]

- Johannes, Heinrichs sei. «von Landsberg, Bemer Cantons», 118.03.1713 in Konken

«nach schwären erlittenen Schmertzen» [ref. KB Konken]

- Im KB Lenzburg sind die Taufen von Johannes und Catharina nicht zu finden.

Muller Johannes3 von Auenstein, Korbmacher auf dem Deutschhof b. Bergzabern VP

- Johannes Müller von «Gauenstein» BE, Korbmacher und Hintersass auf dem
Deutschhof; EF Anna Maria N.; K Johann Jacob « 30.06.1711 in Bergz [EVBz]

- Dass im EVBz eine einzige Taufe der Familie genannt wird, lässt vermuten, dass

sich Johannes Müller nicht allzu lange auf dem Deutschofaufhielt. Auch die Heirat
scheint anderswo stattgefunden zu haben.

Muller Maria, Johann Jacobs, von Zofingen, Magd in Landau VP

- Tochter des Johann Jacob Müller u. d. Barbara Krüb?, 00 08.04.1704 in Landau;
EM Claudius Munalcome, Sohn des Cattelini M., Witwer der Maria du Chateau,
von Marigny in Savoyen [kath. KB Landau, mitg. von H. Wittner]

Muller Rudolf1, des Johannes, von Oberkulm, in Alzey NP

- 00 03.01.1696 in Alzey (Rudolf Müller, des Johannes sei., «von Ober Collim im
Amt Landsberg im Schweitzerland»); EF Anna Elisabetha Ziegler, Conrads sei,

von Alsenz [PFW 10/6, S.295)

- Rudolf Müller muss auswärts zur Welt gekommen sein. Seine Taufe ist 1665-1677
im KB Kulm nicht eingetragen.

Müller Rudolf2 von Kulm, in Rieschweiler WP

- Rudolf Müller, Rudolfs, V 01.04.1725 in Rieschweiler [ref.KB Rieschw.; W34]
- Rudolfs Taufe ist 1706-1712 im KB Kulm nicht zu finden.

Muller Stoffel, des Hans, von Unter-Muhen, in Lachen VP

- V Ostern 1669 in Lachen [Mittg. Heinz Wittner]
- Stoffels Taufe ist im Taufrodel Oberentfelden wegen einer Lücke vor 1658 nicht zu

finden, und im KB Schöftland ist sie auch nicht eingetragen.
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Muller Susanna, verh. Lussi/Liesi, von Kulm, in Iggelheim VP

- siehe EM Jacob Lussi

Muller Ulrich1 von Gallenkirch, in Marnheim NP?

- Ulrich Müller von Gallenkirch und Anna Muller bringen auf dem Bözberg ein

einziges Kind zur Taufe: Ulrich « 04.05.1704. Wegzug vermutlich bald danach, es

sei denn, dass Ulrich identisch war mit Uli Müller, der am 30.07.1707 zusammen
mit Cathri Hubeli (2. EF?) einen Andreas taufen liess. [KB Bözberg]

- Witwer, °°m 12.04.1715; EF Veronica Zehnder, Rudolfs sei., von Kölliken (siehe.
Zehnder Joh. Rudolf, Joh. Jacob und Veronica) [ref. KB Marnheim]

Muller Ulrich2 von Unterentfelden, Leinenweber in Hombach WP

- evtl. « 26.07.1686 in Suhr, E Rudi Müller und Anna Suter [KB Suhr]

- Ulrich Müller, Leinenweber, ref., wird 1723 mit 40 Jahren in Hombach als Bürger
aufgenommen, nachdem er 8 Jahre dort gearbeitet hat; f 1744 in Ho [ZwEz; We]

- Falls Ulrich in Unterentfelden zur Welt kam, muss er mit obigem identisch gewesen

sein; in Suhr wurde 1675-1690 kein anderer Ulrich Müller getauft.

Muller Verena/Veronica, Rudolfs sei., von Muhen, in Niederauerbach und Winterbach

WP

- vermutl. « 20.10.1681 in Entfelden, E Rudolf Müller u.Maria Vogel [KB O'entf]
- 1709 in Niederauerbach, °° 1713 in Winterbach mit Peter Flukiger [We]

Muntwyler/Mundweiler Hans von Suhr, in Offenbach VP

- 1634 (sic) wird Hans M. als Gemeinsmann (Bürger) von Offenbach aufgenommen
[LA Speyer F5 156, mitg. von Heinz Wittner].

- In den ref. KB Offenbach (ab 1707) ist der Name Mundweiler nicht mehr zu finden.

N. Anna Maria von Aarau, verh. Zittel, in Impflingen VP

- °° vor 1700; EM Jacob Zittel, Peters, von Müntschemier BE [Wittner, S. 231/32]

N. Barbara von Elfingen, verh. Weygant in Gimmeldingen VP

- EM Peter Weygant von Gimmeldingen, seit 1663 dort Bürger [Wittner, S. 168]

N. Jacob von Zofingen, Gerberknecht in Kaiserslautem NP

- Am 27.02.1666 wird Jacob (Familienname fehlt) von «Sophingen» CH als Gerberknecht

bei Peter Sallin in Kaiserslautem erwähnt [OS Kaiserslautem].

Nuschiker/Nescheker Catharina von Aarau, in Neustadt an der Haardt VP

- ~ 24.07.1642 in Aarau, E Gabriel Nüschiker und Elsbeth Lienhard [KB Aarau]

- Gabriels Tochter, V Ostern 1663 in Neustadt [Wittner, S. 151]

Oelhafen Daniel, vermutlich von Aarau, in Bergzabern VP

- Bürger in Bergzabern, °°2 04.09.1685 in Kapellen, i" vor Ostern 1702; EF, Anna
Maria N.; EF2 Anna N., Witwe von Johann Caspar Lutz; K (~/v|/ in Bz) Susanna
« 14.09.1677, V Ostern 1693, Johann Henrich V Ostern 1702 [ref. KB Bergzabern;

KonBz]
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